
Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2013 17ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013091000017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 344001

Número do Contrato: 57/2010.
Nº Processo: 01550000202201078.
PREGÃO SISPP Nº 20/2010 Contratante: FUNDACAO CASA DE
RUI BARBOSA -CNPJ Contratado: 35855733000192. Contratado :
TELESEGURANCA SERVICOS E SISTEMAS-LTDA. - EPP. Ob-
jeto: Prorogação do prazo de vigência do contrato. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/08/2013 a 02/08/2014. Valor Total:
R$2.268,00. Data de Assinatura: 30/07/2013.

(SICON - 09/09/2013) 344001-34201-2013NE800002

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2013

A Fundação Cultural Palmares torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico, pelo critério do menor preço global,
representado pelo maior percentual de desconto oferecido sobre peças
originais/genuínas, sagrando-se vencedora a empresa W.A Centro Au-
tomotivo LTDA-EPP, no valor total de R÷ 13.900,50, sendo 7,33% de
desconto em peças e R÷ 95,50 o valor da mão de obra hora.

NEUSA MARIA DE SOUSA PEMENTA
Pregoeira

(SIDEC - 09/09/2013) 344041-34208-2013NE800001

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 423002

Número do Contrato: 31/2012.
Nº Processo: 01415006337201263.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012 Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado: 01383054000146. Con-
tratado : A NACIONAL SERVICOS GERAIS LTDA --EPP. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº
31/2012 por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 16/07/2013 a 15/07/2014. Data de Assinatura:
12/07/2013.

(SICON - 09/09/2013) 423002-42207-2013NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 423002

Número do Contrato: 24/2011.
Nº Processo: 01415007356201126.
INEXIGIBILIDADE Nº 96/2011 Contratante: INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -Objeto:
Prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência do Contrato
Administrativo nº 24/2011. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 08/09/2013 a 07/09/2014. Data de Assinatura:
05/09/2013.

(SICON - 09/09/2013) 423002-42207-2013NE800010

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício nº 2/2013 ao Convênio nº 777372/2012.
Convenentes: Concedente : INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E
ART. NACIONAL, Unidade Gestora: 343026, Gestão: 40401. Con-
venente : ASSOCIACAO DE SAMBADORES E SAMBADEIRAS
DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ nº 07.810.132/0001-28.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 312.000,00, Valor de Con-
trapartida: R$ 12.000,00, Vigência: 23/01/2013 a 21/03/2014. Data de
Assinatura: 09/09/2013. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA
- MINC / ARISTIDES LIMA DE OLIVEIRA- .

(SICONV(PORTAL) - 09/09/2013)

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 2/2013
RESULTADO DA 3ª FASE DO EDITAL PNPI 2013-

DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR

A Diretora do Departamento do Patrimônio Imaterial do Ins-
tituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional torna público o
resultado da 3ª fase - Documentação Complementar - do Edital de
Chamamento Público nº 2/2013 - Apoio e Fomento ao Patrimônio
Cultural Imaterial de Grupos de Imigração, retificado em 08/05/2013,
em atendimento ao subitem 8.6.4 do referido edital. Os projetos
encontram-se listados em ordem decrescente de classificação, con-
forme previsto no mesmo subitem 8.6.4.

Resultado da 3ª Fase do Edital PNPI 2013

Instituição propo-
nente

P ro j e t o Documentação para
a 3ª fase

Resultado 3ª FASE

Fundação Cultural de
São Bento do Sul

Valorizando a Dança
Folclórica Alemã e
Polonesa em São
Bento do Sul

Completa Aprovado

Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis

Registro e Fomento
a Técnica Tradicional
de Fabricação do
Dashico

Completa Aprovado

Prefeitura Municipal
de Pinhalzinho

Tempo de Recordare:
saberes, fazeres e ex-
pressões da cultura
ítalo-brasileira no
oeste catarinense

Completa Aprovado

Fundação Lagunense
de Cultura

Educar, documentar e
Valorizar para Pre-
servar - Pesca artesa-
nal com auxilio dos
botos em Laguna

Completa Aprovado

Instituto de Investi-
gação e Desenvolvi-
mento em Política
Linguística-IPOL

Receitas da Memó-
ria, os saberes da
imigração em docu-
mentário

Completa Aprovado

1.O período para a interposição de recursos referentes ao
resultado da 3ª fase é de 11 a 13 de setembro de 2013, conforme
subitem 9.6 alínea "c" do Edital. Os recursos deverão ser enviados
por SEDEX ou entregues fisicamente no Departamento do Patrimônio
Imaterial em Brasília. Não serão aceitos recursos em via eletrônica ou
em formato diferente do especificado no subitem 9.1. do Edital

2.De acordo com o subitem 8.7.1, o resultado dos recursos
da 3ª fase e o resultado final da seleção serão divulgados no site do
Iphan e no Diário Oficial da União no dia 20 de setembro de
2013.

3.Para fins de celebração do convênio, os proponentes com
projetos aprovados nesta 3ª fase da seleção deverão ainda:

a) realizar ajustes no Cronograma de Desembolso, Crono
físico e Plano Aplicação Detalhado, que venham a ser solicitados pela
Coordenação de Convênios do Departamento de Planejamento e Ad-
ministração-CCONV/DPA/IPHAN, conforme estabelecido no item
10. do Edital e nos Artigos 25 e 26 da Portaria Interministerial Nº
507, de 24 de novembro de 2011.

b) Inserir no SICONV todos os documentos complementares
solicitados nesta 3ª fase- Documentação Complementar, subitem
8.6.1. do edital.

c) As instituições privadas sem fins lucrativos deverão man-
ter atualizados no SICONV (1) o estatuto atualizado da entidade e (2)
a lista atualizada dos dirigentes da entidade (RG, CPF, Cargo e
Período do Mandato).

d) As Entidades Públicas deverão manter atualizada no SI-
CONV cópia autenticada do diploma eleitoral, acompanhada da pu-
blicação da portaria de nomeação ou outro instrumento equivalente,
que delegue competência para representar o ente, órgão ou entidade
pública, quando for o caso.

CÉLIA CORSINO

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2013 - UASG 343035

Nº Processo: 01403000378201366.
PREGÃO SISPP Nº 2/2013 Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Contratação de empresa especializada de serviço te-
lefônico fixo comutado para chamadas locais, fixo-fixo, fixo-móvel e
chamadas de longa distância nacional (ddd) fixo-fixo e fixo-móvel de
06 (seis) linhas analógicas para atender a Superintendência do IPHAN
em Alagoas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº
2.271/97 e demais legislações correlatas. Vigência: 07/08/2013 a
06/08/2014. Valor Total: R$8.577,06. Data de Assinatura:
07/08/2013.

(SICON - 09/09/2013) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013 - UASG 343033

Nº Processo: 01409000284201337 . Objeto: Contratação de serviços
técnicos especializados para o desenvolvimento do Inventário Na-
cional das Referências Culturais - INRC do Jongo no Espírito Santo.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/09/2013 de 10h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua José Marcelino, 203 -
Cidade Alta / Centro VITORIA - ES . Entrega das Propostas:
25/09/2013 às 10h00

DIVA MARIA FREIRE FIGUEIREDO
Superintendente

(SIDEC - 09/09/2013) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2013 - UASG 343010

Nº Processo: 01508000364201374.
PREGÃO SRP Nº 1/2013 Contratante: INSTITUTO DO PATRIMO-
NIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Serviço con-
tinuados de gerenciamento demanutenção preventiva e corretiva de
veículos taxa adm. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 .
Vigência: 13/08/2013 a 13/08/2014. Valor Total: R$2.151.100,80. Da-
ta de Assinatura: 13/08/2013.

(SICON - 09/09/2013) 343010-40401-2013NE800015

SECRETARIA DA CIDADANIA
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 1/2013 ao Convênio Nº 71/2007,
subrogado pela UASG: 340001 - MINC-COORD-GERAL DE
EXEC.ORÇ. E FINANC/FNC. Nº Processo: 01400010815200570.
Convenentes: Concedente : MINC-COORD-GERAL DE
EXEC.ORÇ. E FINANC/FNC, Unidade Gestora: 340001, Gestão:
00001. Convenente : BAGE PREFEITURA, CNPJ nº
88.073.291/0001-99. Objeto: Prorrogar de ofício o prazo de vigência
do convênio. Vigência: 16/07/2008 a 01/12/2014. Data de Assinatura:
09/09/2013. Assina : Pelo MINISTERIO DA CULTURA - MINC /
MÁRCIA HELENA GONÇALVES ROLLEMBERG- Secretária da
Cidadania e da Diversidade Cultural.

(SICONV - 09/09/2013)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 3/2013 ao Convênio nº 469/2007, su-
brogado pela UASG: 420001 - MINC-COORD-GERAL DE EXEC.
ORÇ.E FINANCEIRA. Nº Processo: 01400013663200729. Conve-
nentes: Concedente : MINC-COORD-GERAL DE EXEC. ORÇ.E
FINANCEIRA, Unidade Gestora: 420001, Gestão: 00001. Conve-
nente : GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA, CNPJ nº
84.012.012/0001-26. Objeto: Alteração da Executora no caput do
Termo de Convênio e alteração da Cláusula Quinta - da liberação dos
Recursos Financeiros. Vigência: 27/04/2009 a 11/10/2013. Data de
Assinatura: 06/09/2013. Signatários: Concedente : PEDRO AZEVE-
DO VASCONCELLOS, CPF nº 002.204.820-04, Convenente : JOSE
DE ANCHIETA JUNIOR, CPF nº 320.895.623-15.

(SICONV - 09/09/2013)

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS

COMISSÃO DE AEROPORTOS
DA REGIÃO AMAZÔNICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 80/2012 - UASG 120088

No- Processo: 67202019612201212 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo (recicladora), Conforme especi-
ficações e quantidades contantes no termo de referencia anexo ao
Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/09/2013 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral
7115 - Marambaia - BELEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de
10/09/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 20/09/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO JOSE FREIRE DE CAMPOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/09/2013) 120088-00001-2013NE800012

I COMANDO AÉREO REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 25/2013

Processo no- 67210.012074/2013-17; Objeto: Registro de Preço para
aquisição futura de cestas básicas para atender as necessidades da
Seção de Assistência Social do Primeiro Comando Aéreo Regional;
Firma Vencedora: 10.644.112/0001-39 - NUTRIMAX COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA; Valor Total R$ 180.000,00.

Cel. Int. MOISÉS FERNANDO DE SIQUEIRA FREITAS
Ordenador de Despesas

Delegado

(SIDEC - 09/09/2013) 120086-00001-2013NE000112

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-10T06:21:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




